Проте, єдиних досліджень присвячених вказаній проблематиці немає. Лісабонське царевбивство досліджується в контексті біографічних праць присвячених Карлосу I (Е. Нобре, Х. Пінто) [4-6] та робіт, в яких аналізується португальська історія окремого періоду (Д. Веллер, Дж. Морейс) [7; 8].

1 лютого (19 січня за старим стилем) 1908 р. близько шостої години вечора відбулося вбивство португальського короля Карлоса I та його старшого сина Луї-Філіпа. Окрім вищезазначеного був поранений його молодший син Мануель, який в подальшому унаслідок цих подій посів на престол.

У найбільш несприятливому повороті подій воно могло призвести до військового конфлікту на Піренейському півострові, у який певною мірою були б залучені усі держави Європи.

У Російській імперії перші відомості про вбивство надаються в газетах "Новое время" та "Биржевые ведомости" від 3 лютого (21 січня) 1908 р. [9; 10]. Основну причину вбивства автори газетних публікацій вбачали в проголошенні диктатури міністра-президента Франко, проти якої виступали усі провідні політичні сили португальського королівства: лібералів, республіканців, прихильників старого порядку. Так у газеті "Биржевые ведомости" від 3 лютого (21 січня) вказувалось: "Либералы увидели в ней нарушение конституции; республиканцы сочли ее за попытку к возвращению абсолютизма; слои заинтересованные в сохранении старого порядка, обеспечивавшего им прибыльные синекуры, убоялись утраты их при новом порядке. Диктатура, установленная с благими целями обновления разлагавшегося государственного строя, встретила явное и тайное противодействие со всех сторон" [9, с. 3].

В періодичних виданнях, починаючи від 4 лютого (22 січня), повсюдно вказується про вбивство португальського короля та робиться спроба аналізу майбутнього розвитку Португалії в умовах, які склались. Важливе місце вказаній проблематиці відводиться в регіональній щоденній газеті "Приазовский край".

мы не желаем иметь никаких деловых сношений со страной, где убивают королей и прославляют убийц" [15]. Скасування будь-яких економічних відносин було вигідним для цих держав ще й у зв'язку з тим, що життя короля було застраховано на солідні суми у двох державах одночасно. Зокрема, в газеті "Русское слово" за 9 лютого (27 січня) наголошувалось: "жизнь убитого застрахована... в одной английской компании на миллион франков и в одной испанской – на 1100000 франков" [16]. Враховуючи, що зазначені суми були не маленькими на той час, скасування відносин були вигідними для державних страхових компаній.

Прикладом іспанських та англійських корпорацій скористалась і Німеччина, уряд якої скасовує усі відносини в економічній сфері з Португалією до моменту "становлення стабільної влади" [13, с. 2]. А 8 лютого (26 січня) Німеччина направила до португальських берегів ескадру з 9 крейсерів [17, с. 3].

В періодиці за 4 лютого (22 січня) друкуються співчуття європейських монархів та парламентів, щодо смерті португальського короля та інфанта, адресовані здебільшого королеві-матері. В цьому контексті цікавою є газета "Приазовский край", у якій опубліковані ноти співчуття правителів Франції, Німеччини, Іспанії, Англії, США та Російської імперії [11, с.

На формування іміджу "засмученого монарха" мало вплив і встановлення 24-денного трауру, у зв'язку зі смертю португальського правителя.

Чільне місце періодична преса відводила розвитку ситуації у ході розслідування вбивства монархічних персон. Висувались різні гіпотези щодо причини та винуватців вбивства. Зокрема в "Приазовском крае" за 7 лютого (25 січня) відбулась спроба узагальнити усі гіпотези, які висувались, як у європейській періодиці, так і газетах Російської імперії. Щодо причин вбивства, то єдиною вірною вважалось, що вбивство відбулось через диктаторський режим, поступове становлення якого відбувалось в країні.